
  
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 
 

 
 
 

Oggetto: affidamento diretto del servizio periodico di asporto e cremazione carcasse di 
animali derivanti dalle attività dello stabulario, da sperimentazione animale e da 
eventuali rinvenimenti occasionali di carcasse di animali nell’ambito degli edifici 
e pertinenze dell’Università degli Studi di Trieste per l’anno 2023 
CIG ZDC39A8018 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il D.L. del 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Visto il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure - convertito in L. 108 del 29 luglio 
2021 ed in particolare l’art. 51; 

 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
 
Considerato che è necessario provvedere all’affidamento del servizio periodico di 

asporto e cremazione delle carcasse di animali derivanti dalle seguenti attività: 
- stabulario con sede presso il comprensorio di Basovizza di Area Science Park 

(SS 14, km 163,5 – Trieste); 
- punto di sperimentazione animale con sede in via Valerio 28/1 (Trieste); 
- eventuali rinvenimenti occasionali di carcasse nell’ambito degli edifici e 

pertinenze dell’Università degli Studi di Trieste; 
 

Richiamato il Regolamento (CE) n. 1069/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 21 ottobre 2009 recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine 
animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano; 

 
Considerato che il servizio di asporto deve essere effettuato con le modalità definite dal 

su citato Regolamento; 
 
Tenuto conto il servizio è svolto anche dalla Struttura Complessa Sanità Animale 

dell’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina (ASUGI); 
 
Considerato che è stato richiesto un preventivo di spesa alla Struttura Complessa Sanità 

Animale di ASUGI e che la stessa ha confermato i prezzi del 2022 con offerta 
assunta al protocollo n. 8045 del 23/01/2023; 

 
Ritenuto opportuno quantificare la spesa annuale per un massimo di 10 interventi per 

l’asporto di una quantità totale di 300 kg di carcasse di animali, per un importo 
pari a € 630,00 IVA esclusa; 

 

Units - Prot. n. 10510 del 26/01/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 28/2023



  
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
Considerato che il preventivo di spesa è considerato congruo ed economicamente 

conveniente per l’Università; 
 
Tenuto conto che si procederà all’affidamento diretto con emissione di buono d’ordine in 

quanto non vi è obbligo di utilizzare piattaforme di negoziazione telematiche 
al di sotto di € 5.000,00; 

 
Appurato che la spesa trova copertura sui fondi assegnati per l’esercizio finanziario 2023 

all’Unità di Staff Servizi Generali sulla U.O.000221 - UA.A.AMM.STS.06.16, 
AMM.STS.06.16 – smaltimento rifiuti, A.S.10.800.070.900 – altri servizi vari; 
 

Considerato che il Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali ha proposto di 
incaricare quale RUP il sig. Stefano Macchiavelli afferente alla medesima 
Unità e incaricato quale Referente per la gestione rifiuti di Ateneo (decreto 
direttoriale di nomina Rep. n. 53/2023, prot. n. 8112 del 23/01/2023); 

 
Considerato che il RUP ha accertato la regolarità del DURC dell’Azienda sanitaria 

universitaria Giuliano Isontina (ASUGI); 
 
 

DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a) della 

legge 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 
alla Struttura Complessa Sanità Animale dell’Azienda sanitaria universitaria Giuliano 
Isontina (ASUGI) - C.F. e P.IVA 01337320327 - per il servizio periodico di asporto e 
cremazione carcasse di animali derivanti dalle attività dello stabulario, da 
sperimentazione animale e da eventuali rinvenimenti occasionali di carcasse di 
animali nell’ambito degli edifici e pertinenze dell’Università degli Studi di Trieste per 
l’anno 2023 e per un importo pari a € 630,00 più IVA nella misura di legge, per un 
totale ivato di € 768,60, da effettuare mediante emissione di buono d’ordine; 

 
art. 2 - di imputare la spesa di € 768,60 IVA compresa sul budget 2023 disponibile sulla 

U.O.000221 - UA.A.AMM.STS.06.16, AMM.STS.06.16 – smaltimento rifiuti, 
A.S.10.800.070.900 – altri servizi vari; 

 
art. 3 - di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento il sig. Stefano 

Macchiavelli dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 
art. 4 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 
 
 

                                                                                              Il Direttore dell’Area                                                                                                                                                       
F.to ing. Francesca Petrovich 


		2023-01-26T08:44:32+0100
	IT
	Francesca Petrovich




